
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-287-2025 DEL 10/09/2025 
 
 
 
L’anno 2025, questo giorno dieci (10) del mese di settembre alle ore 09:45 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Prof. Michele Guerra nella sua 
qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 9 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente (in videoconferenza) 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-287-2025) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: TARIFFE AGEVOLATE DI ABBONAMENTO ANNUALE DI TRASPORTO 
"MI MUOVO INSIEME" A FAVORE DI CATEGORIE SOCIALI IN CONDIZIONE DI 
FRAGILITA'- ANNO 2025- I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 4306 del 27/08/2025 
 
OGGETTO: TARIFFE AGEVOLATE DI ABBONAMENTO ANNUALE DI TRASPORTO 
"MI MUOVO INSIEME" A FAVORE DI CATEGORIE SOCIALI IN CONDIZIONE DI 
FRAGILITA'- ANNO 2025 I.E.  
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATE 
  

la Legge Regionale dell’Emilia Romagna (L.R.) n. 2 del 12.03.2003 “Norme per 
la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” e successive modifiche ed integrazioni;  

la Legge Regionale n. 30 del 2.10.1998 “Disciplina generale del trasporto 
pubblico regionale e locale” e s.m.i. ed in particolare l’art. 39 che stabilisce condizioni 
e criteri per la definizione del sistema tariffario del trasporto pubblico locale della 
Regione Emilia-Romagna;  

la Deliberazione di Giunta Regionale (DGR) n. 1982/2015 del 30 novembre 
2015 con la quale è stato approvato il nuovo “Accordo regionale tariffe agevolate di 
abbonamento annuale di trasporto a favore di categorie sociali in condizioni di 
fragilità anni 2016 – 2018. Determinazione tariffe anno 2016” in cui sono definiti per 
il triennio di riferimento:  

• la tipologia dei titoli di viaggio “Mi Muovo Insieme” da destinare a 
persone in situazione di bisogno sociale;  

• i criteri di accesso a tali abbonamenti agevolati;  
• la validità dei medesimi, fissata in n. 12 mesi decorrenti dal mese di 

emissione;  
• la possibilità di fruizione di una sola delle agevolazioni previste e l’uso 

strettamente personale dell’abbonamento;  
• la conferma che l'abbonamento rilasciato ad invalidi a cui sia stato 

formalmente riconosciuto il diritto all'accompagnatore costituisce titolo 
per il viaggio anche di quest'ultimo senza alcun sovrapprezzo;  

• l’onere del monitoraggio dello stato delle vendite a carico del gestore 
del servizio di trasporto;  

• l’istituzione di un “Fondo regionale per la mobilità” da destinare ai 
Comuni per l’erogazione di contributi per agevolare la fruizione del 
trasporto pubblico locale;  

• le categorie sociali beneficiarie;  

copia informatica per consultazione



• la possibilità per gli Enti locali di introdurre ulteriori agevolazioni a favore 
degli aventi diritto, assumendosi i conseguenti impegni di spesa;  

la DGR n. 187 del 15.02.2016 con cui la Regione Emilia Romagna ha provveduto 
ad istituire il Fondo regionale mobilità in attuazione alla sopra menzionata DGR 
n.1982/2015;  

la DGR n. 2206 del 17.12.2018 con cui la Regione Emilia Romagna per il rilascio 
degli abbonamenti annuali di trasporto “Mi Muovo Insieme” a favore di categorie 
sociali, in particolare:  

• ha prorogato per gli anni 2019 – 2020 i criteri e le condizioni di cui all’Accordo 
regionale approvato con la citata DGR n. 1982/2015 e s.m.i.;  

• ha definito le caratteristiche delle diverse tipologie di abbonamenti “Mi muovo 
insieme” come segue:  

•  urbano: abbonamento monozonale, utilizzabile cioè senza limitazione di 
corse sull’intera area urbana di Parma, compresi gli eventuali servizi urbani 
intercomunali;  
• extraurbano: abbonamento plurizonale, utilizzabile cioè senza 
limitazione di corse e zone sul territorio provinciale per percorsi in ambito 
extraurbano e suburbano (esclusa quindi l’area urbana di Parma);  
•  integrato: abbonamento monozonale e plurizonale;  

• ha fissato le tariffe per l’anno 2019, prevedendo per l’anno 2020 
l’adeguamento dei livelli tariffari sulla base del Tasso di inflazione 
programmata con decorrenza 01.02.2020;   

 
la DGR n. 211 del 15.02.2021 con cui la Regione Emilia Romagna ha confermato anche 
per l’anno 2021 quanto già previsto dalle citate DGR n.1982/2015 e n.2206/2018, ha 
ampliato la gamma delle categorie sociali beneficiarie e ha suddiviso in fasce le tariffe 
regionali valide per il medesimo anno; 

 
la DGR n. 823/2022 con cui la Regione in merito agli abbonamenti agevolati per l’anno 
2022” confermava i criteri di accesso e le tariffe previste dalla DGR 211/2021;  
 
la DGR n. 832 del 22.05.2023 con cui la Regione Emilia Romagna ha confermato 
anche per l’anno 2023 quanto già previsto dalla citata DGR n.211/2021; 
  
DATO ATTO che con Deliberazione n. 209 del 23.06.2023 (GC/2023-209) con cui la 
Giunta Comunale preso atto delle tariffe regionali fissate per l’anno 2023, 
confermava le ulteriori agevolazioni a favore delle categorie sociali già riconosciute, 
adeguando le tariffe alle soglie ISEE; 
 
con la DGR 1605/2024 la Regione Emilia Romagna ha confermato la modalità di 
concessione degli abbonamenti agevolati; 
 
DI PRENDERE ATTO di quanto disposto dalla Regione Emilia Romagna con che la 
DGR 1046/2025 per l’anno 2025 in merito agli abbonamenti agevolati per il TPL “Mi 
Muovo Insieme”, ha confermato anche nel 2025 i criteri di accesso e le tariffe previsti 
dalla DGR 211/2021 e la DGR 1605/2024 fino a nuova deliberazione; 
 
 
 
INOLTRE nella medesima DGR la Regione Emilia Romagna invitava i Comuni 
capoluogo ad assicurare l’agevolazione a favore delle persone senza dimora in carico 
ai servizi, sulla base della valutazione dell’effettivo bisogno ed in una logica di 

copia informatica per consultazione



complementarietà con altri interventi, utilizzando le risorse del programma al fine di 
garantirne l’accesso da parte dei beneficiari. In considerazione della specificità di 
questa utenza caratterizzata da elevata fragilità e generalmente da assenza di 
reddito, l'aumento delle risorse serve a coprire interamente il costo 
dell’abbonamento a tariffa agevolata, i cui costi altrimenti non risulterebbero 
sostenibili direttamente dall'utenza; 
 
DATO ATTO che nella DGR la regione Emilia Romagna individua i beneficiari sulla 
base delle indicazioni contenute nelle DGR 211/2021 e DGR 1605/2024, ovvero 
famiglie numerose con 4 o più figli e con ISEE fino a 28.000 euro; le persone con 
disabilità, ciechi, invalidi e mutilati; le persone anziane con almeno 65 anni e con ISEE 
fino a 15.000 euro; i titolari di protezione internazionale; le vittime di tratta e grave 
sfruttamento; le persone indigenti senza dimora che necessitano di utilizzare il TPL 
nell’ambito di un percorso di inserimento sociale e/o di una presa in carico da parte 
degli Enti Locali. 
 
RILEVATO quindi che le tariffe agevolate a favore delle categorie sociali in oggetto 
anche per l’anno 2025 risultano quindi fissate dalla Regione in:  

€ 151,00 per l’abbonamento “Mi muovo insieme” urbano;  
€ 151,00 per l’abbonamento “Mi muovo insieme” extraurbano;  
€ 222,00 per l’abbonamento “Mi muovo insieme” integrato;  
 

• per la categoria delle persone senza dimora un contributo ad personam pari a 
€ 60,00 a totale copertura del costo dell’abbonamento richiesto;  

• per la categoria dei “rifugiati e richiedenti asilo”, inseriti in progetti SAI (Sistema 
di Accoglienza e Integrazione che ha sostituito il Sistema di Protezione per 
Richiedenti Asilo e Rifugiati - SPRAR) o accolti in CAS (Centri di Accoglienza 
Straordinaria), un’agevolazione consistente in un abbonamento annuale 
personale valido su tutto il territorio provinciale, senza limitazioni di corse o di 
percorso alla tariffa di € 151,00;  

• per la categoria dei “nuclei indigenti individuati dal servizio sociale” residenti 
nei Comuni del Distretto un contributo ad personam a copertura totale del 
costo dell’abbonamento richiesto;  

 
CONFERMARE per il Distretto di Parma anche per l’anno 2025 le ulteriori 
agevolazioni a favore delle categorie sociali già riconosciute nell’anno 2023, a 
sostegno di coloro che si trovano in situazione di maggiori difficoltà;  
 
PRECISATO  
che l’applicazione di tali ulteriori agevolazioni è prevista a favore degli aventi diritto 
del Distretto di Parma (Comuni di Parma, Colorno, Sorbolo Mezzani e Torrile);  
 
che per le categorie sociali “nuclei indigenti individuati dal servizio sociale” e 
“indigenti senza dimora” è prevista indicativamente l’erogazione gratuita di:  

n. 300 abbonamenti per il Comune di Parma;  
n. 8 abbonamenti per il Comune di Colorno;  
n. 10 abbonamenti per il Comune di Sorbolo Mezzani;  
n. 8 abbonamenti per il Comune di Torrile;  
 

che il gestore del servizio di trasporto pubblico di riferimento è TEP S.p.a., con sede 
in Parma – Via Taro n. 12 e provvede al rilascio degli abbonamenti in oggetto ed al 
monitoraggio delle vendite nel rispetto di quanto indicato dalla Regione Emilia 
Romagna e dalla deliberazione medesima, con la precisazione che le vittime di tratta, 

copia informatica per consultazione



i nuclei indigenti e le persone senza dimora devono avere attestazione rilasciata dal 
Servizio Sociale competente (o da altri soggetti dai medesimi delegati) e che i 
Rifugiati e Richiedenti Asilo accolti in CAS o SAI devono essere accompagnati dai 
relativi gestori dei Progetti;  
 
PRESO ATTO:  

che, come risulta dal riparto (allegato al presente atto) del suddetto Fondo 
regionale mobilità anno 2025 (Fondo regionale sostegno alla mobilità per le persone in 
condizione di fragilità sociale DGR 1982/2015 e DGR 2206/2018 - assegnazione risorse 
2025) le risorse assegnate quest’anno al Comune di Parma, in qualità di Comune 
capofila del Distretto di Parma, ammontano ad € 84.075,00;  

che l’utilizzo del Fondo per l’anno 2025, ripartito in base alla popolazione 
residente, è stato approvato dal Comitato di Distretto in data 08.09.2025;  

che con appositi successivi atti si provvederà ad adeguare i documenti di 
programmazione dell’Ente, con riferimento:  

• al capitolo 02101970 “CONTRIBUTO REGIONALE PIANI DI ZONA E 
POLITICHE SOCIALI ( VEDI CAP. 11203131 – 11205170 - 11701103)” – 
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali- Bil./PEG 2025;  

• al capitolo 11205170 “SOCIALE: CONTRIBUTI PIANI DI ZONA E POLITICHE 
SOCIALI ( VEDI CAP. 02101970 E AVV)” – cod piano fin P.Fin. 
U.1.04.02.02.000 - Interventi assistenziali– Bil./PEG 2025;  
 

che saranno conseguentemente assunti, con appositi atti, gli impegni di spesa 
necessari per il riconoscimento dei contributi ad personam nei limiti del Fondo 
regionale assegnato e nel rispetto degli atti di programmazione, fatte salve 
sopravvenute ed ulteriori disposizioni regionali in materia;  
 
DATO ATTO che i contributi ad personam riconosciuti agli aventi diritto a titolo di 
integrazioni per gli abbonamenti agevolati rilasciati nell’anno 2025 sono liquidati, 
dietro presentazione di nota corredata dei prospetti contenenti i dati dei beneficiari, 
alla TEP S.p.a. che provvede ai conteggi ed applica le riduzioni così come previste nel 
prospetto rappresentativo delle tariffe agevolate “Mi muovo insieme – 2025” 
(allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale) tenendo elenchi 
separati per i diversi Comuni del Distretto e distinguendo le diverse categorie sociali 
di riferimento, nel rispetto delle indicazioni dettate dalle disposizioni regionali e dalla 
presente deliberazione;  
 
Dato atto che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come 
misura Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di 
Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024; 
 
di dare atto che la presente deliberazione è stata istruita da  Responsabile del 
procedimento; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del TUEL n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 

copia informatica per consultazione



Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., al fine di poter procedere al più presto al rilascio degli abbonamenti in oggetto;  

 
DELIBERA 

 
 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

DI PRENDERE ATTO di quanto disposto dalla Regione Emilia Romagna con 
che la DGR 1046/2025 per l’anno 2025 in merito agli abbonamenti agevolati per il 
TPL “Mi Muovo Insieme”, sono confermati anche nel 2025 i criteri di accesso e le 
tariffe previsti dalla DGR 211/2021 e la DGR 1605/2024 fino a nuova deliberazione;  

 
DI CONFERMARE anche per l’anno 2025 le ulteriori agevolazioni a favore delle 

categorie sociali già riconosciute nell’anno 2023 e confermate nel 2024 a sostegno 
di coloro che si trovano in situazione di maggiori difficoltà;  

 
DI PREVEDERE quindi come risulta dal prospetto rappresentativo delle tariffe 

agevolate “Mi muovo insieme – 2025” allegato al presente atto che in base alle 
esigenze della persona e in base ai criteri di concessione del contributo, le tariffe per 
gli abbonamenti agevolati sono le seguenti: 

€ 151,00 per l’abbonamento “Mi muovo insieme” urbano;  
€ 151,00 per l’abbonamento “Mi muovo insieme” extraurbano;  
€ 222,00 per l’abbonamento “Mi muovo insieme” integrato;  

 
• per la categoria delle persone senza dimora un contributo ad personam pari a 

€ 60,00 a totale copertura del costo dell’abbonamento richiesto;  
• per la categoria dei “rifugiati e richiedenti asilo”, inseriti in progetti SAI (Sistema 

di Accoglienza e Integrazione che ha sostituito il Sistema di Protezione per 
Richiedenti Asilo e Rifugiati - SPRAR) o accolti in CAS (Centri di Accoglienza 
Straordinaria), un’agevolazione consistente in un abbonamento annuale 
personale valido su tutto il territorio provinciale, senza limitazioni di corse o di 
percorso alla tariffa di € 151,00;  

• per la categoria dei “nuclei indigenti individuati dal servizio sociale” residenti 
nei Comuni del Distretto un contributo ad personam a copertura totale del 
costo dell’abbonamento richiesto;  
 

DI PRECISARE  
• che l’applicazione di tali ulteriori agevolazioni è prevista a favore degli aventi 
diritto del Distretto di Parma (Comuni di Parma, Colorno, Sorbolo Mezzani e 
Torrile);  
• che per le categorie sociali “nuclei indigenti individuati dal servizio sociale” e 
“indigenti senza dimora” è prevista indicativamente l’erogazione gratuita di:  

• n. 300 abbonamenti per il Comune di Parma;  
• n. 8 abbonamenti per il Comune di Colorno;  
• n. 10 abbonamenti per il Comune di Sorbolo Mezzani;  
• n. 8 abbonamenti per il Comune di Torrile;  
 

DI PRENDERE ATTO che, in conformità alle vigenti disposizioni regionali:  

copia informatica per consultazione



• la validità degli abbonamenti in oggetto è di dodici mesi decorrenti dal mese di 
emissione, fatta eccezione per gli abbonamenti rilasciati a persone senza 
dimora che hanno una validità pari a sei mesi dal mese di emissione (con 
possibilità di rinnovo di ulteriori sei mesi, anche più volte, sempre su 
attestazione dei competenti servizi sociali comunali o di altri soggetti dai 
medesimi delegati);  

• è possibile usufruire di una sola delle agevolazioni previste e l’uso 
dell’abbonamento deve essere strettamente personale;  

• il monitoraggio dello stato delle vendite è a carico del gestore dei servizi di 
trasporto;  

• l'abbonamento rilasciato a persone disabili a cui sia stato formalmente 
riconosciuto il diritto all'accompagnatore costituisce titolo per il viaggio anche 
di quest'ultimo senza alcun sovrapprezzo;  
 

DI PRECISARE che il gestore del servizio di trasporto pubblico sul territorio 
comunale TEP S.p.a., con sede in Parma – Via Taro n. 12 provvede al rilascio degli 
abbonamenti in oggetto ed al monitoraggio delle vendite nel rispetto di quanto 
indicato dalla Regione Emilia Romagna e dal presente atto, precisando che le vittime 
di tratta, i nuclei indigenti e le persone senza dimora devono essere dotati di 
attestazione rilasciata dal Servizio Sociale competente (o da altri soggetti dai 
medesimi delegati) e che i Rifugiati e Richiedenti Asilo accolti in CAS o SAI devono 
essere accompagnati dai relativi gestori dei Progetti;  
 
DI STABILIRE che l’accertamento dei requisiti soggettivi sia effettuato tramite la 
presentazione, da parte dei soggetti interessati al rilascio degli abbonamenti in 
oggetto, di idonea documentazione in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni 
regionali sopra citate e dalla presente deliberazione;  
 
DI PRENDERE ATTO  

• che, come risulta dal riparto (allegato al presente atto) del suddetto 
Fondo regionale mobilità anno 2025 (Fondo regionale sostegno alla mobilità 
per le persone in condizione di fragilità sociale DGR 1982/2015 e DGR 
2206/2018 - assegnazione risorse 2025) le risorse assegnate quest’anno al 
Comune di Parma, in qualità di Comune capofila del Distretto di Parma, 
ammontano ad € 84.075,00;  
• che l’utilizzo del Fondo per l’anno 2025, ripartito in base alla popolazione 
residente, è stato approvato dal Comitato di Distretto in data 08.09.2025;  
 

DI DARE ATTO   
che i contributi ad personam riconosciuti agli aventi diritto a titolo di 

integrazioni per gli abbonamenti agevolati rilasciati nell’anno 2025 saranno liquidati, 
dietro presentazione di nota corredata dei prospetti contenenti i dati dei beneficiari, 
alla TEP S.p.a. che provvede ai conteggi ed applica le riduzioni così come previste nel 
prospetto rappresentativo delle tariffe agevolate “Mi muovo insieme – 2025” 
(allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale) tenendo elenchi 
separati per i diversi Comuni del Distretto e distinguendo le diverse categorie sociali 
di riferimento, nel rispetto delle indicazioni dettate dalle disposizioni regionali e dalla 
presente deliberazione; 
 
DI DARE ATTO   
che il Dirigente provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla presente 
deliberazione, nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati dagli strumenti di 
programmazione dell’Ente, con riferimento:  

copia informatica per consultazione



• al capitolo 02101970 “CONTRIBUTO REGIONALE PIANI DI ZONA E 
POLITICHE SOCIALI ( VEDI CAP. 11203131 – 11205170 - 11701103)” – cod 
piano fin P.Fin. E.2.01.01.02.000 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
Locali- Bil./PEG 2025;  

• al capitolo 11205170 “SOCIALE: CONTRIBUTI PIANI DI ZONA E POLITICHE 
SOCIALI ( VEDI CAP. 02101970 E AVV)” – cod piano fin P.Fin. 
U.1.04.02.02.000 - Interventi assistenziali– Bil./PEG 2025;  

e che saranno conseguentemente assunti, con appositi atti, gli impegni di spesa 
necessari per il riconoscimento dei contributi ad personam nei limiti del Fondo 
regionale assegnato e nel rispetto degli atti di programmazione, fatte salve 
sopravvenute ed ulteriori disposizioni regionali in materia.  
 
 
DI DATO ATTO  
che il Responsabile del Procedimento è individuabile nella persona della Dott.ssa 
Benedetta Squarcia che con Decreto del Sindaco DSINDACO 38/2025 – prot. gen. 
n.179592 del 25.06.2025 è stata incaricata quale Dirigente del Settore Sociale con 
decorrenza dal 1 luglio 2025 e per la durata di tre anni; 
 
che la presente deliberazione è relativa a una misura Generazionale secondo quanto 
previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla 
Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., al fine di poter procedere al più presto 
al rilascio degli abbonamenti in oggetto. 
 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2025-287   DEL  10/09/2025 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. allegato 2-DGR 1046-2025_PAA2025 
Nome file: allegato 2-DGR 1046-2025_PAA2025.pdf 
Hash: 
315518D30274A1C2F80A937C552BF2E1DF19392BF81F5471B62755C6BEDAE1
B788093D3F11327AE27B8694FF72C6F4F676B91714FD07465444540AE900B
C1F82 
 
 
2. allegato 1- 2025 - Tabella tariffe abbonamenti agevolati 
Nome file: allegato 1- 2025 - Tabella tariffe abbonamenti agevolati.pdf 
Hash: 
20DDD1997789B3F5587C48876439C77403E2EB169B9006A9B7F050DBC2B
DFA041040181F66467E93EE98199836D2225197109ABE4D4BD19C49B382BF
BE8D9D93 
 
 
3. allegato 3- DD_14636_mobilita_2025-assegnazione risorse 
Nome file: allegato 3- DD_14636_mobilita_2025-assegnazione risorse.pdf 
Hash: 
49A5AE826130C1CACCD18E578E46EAC0BD1FFB2B81467CD1B19DCA7A8FE2
BAA4200FEE7DB8B29831CB557C3558D43847771CB7A277A0A8DB36F3909
8BEBB29F4 
 
 
 

copia informatica per consultazione



TARIFFE AGEVOLATE  «MI MUOVO 

INSIEME» 2017 PARMA
Esse costituiscono i tasselli importanti della comunità locale

Abbonamento urbano Abbonamento extraurbano Abbonamento integrato

Anziani  (65 anni) 

ISEE =< 15.000 Euro 

ISEE =< 9.000 Euro

(validità = 12 mesi)

€ 151

€ 100 

€ 151

€ 100

€ 222

€ 140

Disabili

ISEE =< 9.000 Euro

(validità = 12 mesi)

€ 151

€ 100

€ 151

€ 100

€ 222

€ 140

Famiglie numerose 4 figli

ISEE =< 28.000 Euro

(validità = 12 mesi)

€ 151

€ 100

€ 151

€ 100

€ 222

€ 140

Vittime di tratta 

(validità = 12 mesi)
€ 151

€ 100

€ 151

€ 100

€ 222

€ 140

Rifugiati e richiedenti asilo accolti in CAS 

o SAI (ex SPRAR)

(validità = 12 mesi)
// //

€ 151

provinciale

Nuclei indigenti individuati dal servizio 

sociale

(validità = 12 mesi)

Tariffa TEP prevista

€ 0

Tariffa TEP prevista

€ 0

Tariffa TEP prevista

€ 0

Indigenti senza dimora

(validità = 6 mesi) // //

€ 60

€ 0

Tariffe agevolate  «Mi muovo insieme» 2025 PARMA

copia informatica per consultazione



C. F.

di cui 40% 
su spesa 

storica 
sostenuta 

da RER

 di cui 60% su 
popolazione 

residente 
1/1/2025 

COMUNE DI CASTEL SAN GIOVANNI 00232420331                  -                       -                   16.537,00             16.537,00 
COMUNE DI PIACENZA 00229080338     19.320,00        27.830,00                              -               47.150,00 
COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 00115070336                  -                       -                   22.499,00             22.499,00 
COMUNE DI PARMA 00162210348     22.260,00        61.815,00                              -               84.075,00 
COMUNE DI FIDENZA 82000530343                  -                       -                   22.516,00             22.516,00 
UNIONE COMUNI VALLI TARO E CENO 92178290349                  -                       -                     9.239,00               9.239,00 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI APPENNINO 
PARMA EST 02706560345                  -                       -                   16.752,00             16.752,00 
UNIONE DEI COMUNI VAL D'ENZA 91144560355                  -                       -                   13.447,00             13.447,00 
COMUNE DI REGGIO NELL'EMILIA 00145920351     22.680,00        60.800,00                              -               83.480,00 
UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA REGGIANA 90013600359                  -                       -                   14.970,00             14.970,00 
UNIONE COMUNI PIANURA REGGIANA 02345260356                  -                       -                   11.929,00             11.929,00 
UNIONE TRESINARO SECCHIA 02337870352                  -                       -                   17.379,00             17.379,00 
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
REGGIANO 91167000354                  -                       -                     6.867,00               6.867,00 
UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE 03069890360       2.654,00        28.988,00                              -               31.642,00 
UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD 91019940369                  -                       -                   18.336,00             18.336,00 
COMUNE DI MODENA 00221940364     30.526,00        49.046,00                              -               79.572,00 
UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO 93034060363                  -                       -                   25.460,00             25.460,00 
UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO 03545770368                  -                       -                     8.938,00               8.938,00 
UNIONE TERRE DI CASTELLI 02754930366                  -                       -                   19.715,00             19.715,00 
UNIONE DEI COMUNI DEL SORBARA 94090840367                  -                       -                   16.425,00             16.425,00 

UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E 
SAMOGGIA 91311930373                  -                       -                   24.014,00             24.014,00 
UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO 
BOLOGNESE 91362080375                  -                       -                   12.021,00             12.021,00 
COMUNE DI SAN LAZZARO DI SAVENA 00754860377                  -                       -                   16.978,00             16.978,00 
UNIONE RENO GALLIERA 02855851206                  -                       -                   35.295,00             35.295,00 
UNIONE TERRED'ACQUA 03166241202                  -                       -                   17.917,00             17.917,00 
COMUNE DI BOLOGNA 01232710374   183.574,00      104.621,00                              -             288.195,00 
NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE 90036770379       3.746,00        35.385,00                              -               39.131,00 
COMUNE DI CENTO 81000520387                  -                       -                   16.440,00             16.440,00 
COMUNE DI FERRARA 00297110389     30.660,00        44.946,00                              -               75.606,00 
COMUNE DI CODIGORO 00339040388                  -                       -                   20.174,00             20.174,00 
COMUNE DI RAVENNA 00354730392       4.388,00        52.766,00                              -               57.154,00 
UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA 02291370399                  -                       -                   21.663,00             21.663,00 
UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 90028320399          232,00        23.538,00                              -               23.770,00 

COMUNE DI FORLI' 00606620409     33.810,00        49.360,00                              -               83.170,00 
UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO 90070700407     33.810,00        30.718,00                              -               64.528,00 
UNIONE RUBICONE E MARE 90051070408                  -                       -                   19.866,00             19.866,00 
COMUNE DI RIMINI 00304260409     32.340,00        60.187,00                              -               92.527,00 
COMUNE DI RICCIONE 00324360403                  -                       -                   24.623,00             24.623,00 
 TOTALE   420.000,00      630.000,00               450.000,00        1.500.000,00 

Allegato 1 - FONDO REGIONALE SOSTEGNO ALLA MOBILITA’ PER LE PERSONE IN 
CONDIZIONE DI FRAGILITA’ SOCIALE  - ASSEGNAZIONE RISORSE 2025

Soggetto Capofila per Ambito distrettuale

Quota 70%

 Quota 30% su 
popolazione 

residente 1/1/2025 

 TOTALE 
ASSEGNAZIONE 

2025 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 4306 del 27/08/2025 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4306 del 27/08/2025 del SETTORE SOCIALE  di DELIBERA DI GIUNTA 
CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
TARIFFE AGEVOLATE DI ABBONAMENTO ANNUALE DI TRASPORTO "MI MUOVO 
INSIEME" A FAVORE DI CATEGORIE SOCIALI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA'- ANNO 
2025- I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
SQUARCIA BENEDETTA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 4306 del 27/08/2025 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4306 del 27/08/2025 del Settore S.O. FRAGILITA' di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
TARIFFE AGEVOLATE DI ABBONAMENTO ANNUALE DI TRASPORTO "MI MUOVO 
INSIEME" A FAVORE DI CATEGORIE SOCIALI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA'- ANNO 
2025- I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Vice Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 4306 del 
27/08/2025 del Settore / Servizio  S.O. FRAGILITA' avente ad Oggetto: “TARIFFE 
AGEVOLATE DI ABBONAMENTO ANNUALE DI TRASPORTO "MI MUOVO 
INSIEME" A FAVORE DI CATEGORIE SOCIALI IN CONDIZIONE DI FRAGILITA'- 
ANNO 2025- I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 10/09/2025 
 
 

Il Vice Segretario Generale 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione


